



Carlyn Ugalde Guevara



DIPUTADA HEREDIA



CONTACTO

 8333-0202

 karlen_ugalde@yahoo.es

 Facebook: Carlyn Ugalde - El siguiente paso por Heredia
 Instagram: carlyn.ugalde

 Heredia, Costa Rica

MI PERFIL

Soy profesional en contaduría pública con más de 28 años de experiencia en los sectores privado y multinacional, liderando procesos de auditoría interna y externa, control interno, análisis financiero y desarrollo de políticas. Comprometida con la transparencia, la rendición de cuentas y el fortalecimiento institucional, con una sólida trayectoria en gestión de riesgos, desarrollo normativo y gobierno corporativo. Altamente capacitada en liderar equipos multidisciplinarios, impulsar el desarrollo comunitario y generar consensos, cualidades esenciales para el ejercicio de un cargo público.

FORMACIÓN

Máster en Economía con énfasis en Banca y Mercadeo
Universidad de Costa Rica
2009

Licenciada en Contaduría Pública
Universidad Latinoamericana de Ciencia y Tecnología
2001

EXPERIENCIA

Junta Directiva Mercado Florense, Representante Comunitaria y Fiscal
2023-Actualidad

Comerciante Independiente
2013-Actualidad

Nortec, Auditora Externa
2014-2020

Phillip Morris International, Analista Financiera
2011-2013

Phillip Morris International, Auditora Interna Regional
2007-2011

Playwood Costa Rica, Auditora Externa
2006-2007

JDEdwards y Alimentos Heinz, Desarrolladora Financiera para Costa Rica, Venezuela y México
2003-2006

Heinz de Costa Rica, Auditora Interna

2001-2007

Inversiones Jovita, Encargada de Cuentas por Cobrar

1996-2000

IDIOMAS

- Inglés (Avanzado)

HABILIDADES

- Planificación Estratégica
- Relaciones de Hecho y Normativa
- Habilidades Gerenciales
- Organización del Tiempo
- Trabajo en Equipo
- Recuperación de Cuentas
- Sistemas: JD Edwards, SAP, Microsoft Office
- Normativas: NIIF, NIAS, control interno, gestión de riesgos, informes financieros
- Liderazgo y toma de decisiones
- Pensamiento crítico y análisis estratégico
- Comunicación asertiva y escucha activa
- Inteligencia emocional y resolución de conflictos
- Transparencia, ética pública y compromiso ciudadano
- Adaptabilidad a contextos diversos y presión institucional
- Trabajo colaborativo y enfoque participativo